Voyez, page 390 et 391, note 7.

⁷ « Proselytam Ecclesiam, » l'Eglise des gentils. Bien qu'étrangère, elle fut jugée digne d'être appelée à la table des fils de Dieu, c'est-à-dire des Juifs, et de recevoir la nourriture spirituelle de la foi et des sacrements. Sainte Marie-Madeleine est la figure de cette Eglise

⁸ « Pharisæi fastus. » Le Pharisien orgueilleux, qui méprisa la pécheresse, représente le peuple juif qui vit avec jalousie que les gentils étaient appelés à la connaissance du vrai Dieu.

⁹ « Lepra hæretica » rappelle l'obstination avec laquelle les Juifs préférèrent la circoncision et les cérémonies de la loi mosaïque aux sacrements de la loi nouvelle.

ANONYMES.

SÉQUENCES.

I. In adventu Domini.

Salus ¹ æterna, indeficiens mundi vita ;
Lux sempiterna, et Redemptio verè nostra ;
Condolens humana perire sæcla ² per tentantis ³ numina ;
Non linquens ⁴ excelsa, adisti ima propria clementia ⁵ :
Et tua spontanea gratia assumens humana,
Quæ fuerant perdita omnia, salvasti terrea,
Ferens mundo gaudia ⁶.
Tu animas et corpora nostra, Christe, expia,
Ut possideas ⁷ lucida nosmet habitacula.
Adventu primo justifica,
In secundo nosque libera :
Ut quum factâ luce magnâ, judicabis omnia,
Compti stolâ incorrupta, nosmet ⁸ tua subsequamur mox
vestigia quocumque visa.

¹ Séquence irrégulière ; associations en A ; traces de numération des syllabes. Cette Séquence dont les périodes sont si harmonieuses et si musicales, et dont le caractère est si lyrique, est tirée de deux manuscrits : du manuscrit 904 de la Bibliothèque impériale, et du manuscrit de Pierre de Corbeil à la Biblioth. de Sens.

² « Humana sæcla, » les générations humaines.

³ « Tentantis, » le tentateur.

⁴ « Non linquens, etc. » Jésus-Christ en se faisant homme n'a point quitté les cieux, et ne s'est point séparé du Père. C'est pour-

quoi il a dit à Philippe, Evangile selon saint Jean, ch. xiv, v. 9 :

« Qui videt me, videt et Patrem. »

⁵ « Clementia. » Voyez saint Paul, Epître à Tite, ch. iii, v. 5.

⁶ « Ferens gaudia. » Dans saint Luc, ch. ii, v. 10, l'ange dit aux pasteurs : « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est hodie Salvator mundi. »

⁷ « Ut possideas, etc. » Voyez le développement de cette pensée dans saint Paul, Epître I aux Corinthiens, ch. iii, v. 16, 17 et ch. iv, v. 19, 20.

⁸ « Nosmet, etc. » Tiré de l'A-

II. In adventu Domini.

Regnantem ¹ sempiterna per sæcla susceptura,
 Concio, devotè concrepa : factori reddendo debita,
 Quem jubilant agmina cœlica, ejus vultu exhilarata :
 Quem exspectant omnia terrea, ejus vultu examinanda,
 Districtum ad judicia ²,
 Clementem in potentia.
 Tua nos salva, Christe, clementia propter quos passus es dira.
 Ad poli astra subleva nitida. qui sorde tergis sæcula.
 Influens salus vera, effuga pericula.
 Omnia ut sint munda, tribue pacifica ;
 Ut hic tua salvi misericordiâ, læti regna post adeamus supera,
 Qui regnas sæcula per infinita.